П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 декабря 2020 года

                     Дело №5-9-808/2020

                                                                                                    №05-0808/9/2020

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

при участии Чабановой Э.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Чабановой Эльнары Аблякимовны, ***,
установил:

согласно протокола от 20 ноября 2020 года серия 82 АП №*** об административном правонарушении, 20 ноября 2020 года в 17:00 часов в ***, Чабанова Э.А. управляла автомобилем «***» с г.р.з. «***», прицеп «***» с г.р.з. «***», оборудованным материалами, затрудняющими их идентификацию, чем нарушила пункты 1.3 и 2.3.1 ПДД РФ.

Чабанова Э.А. с нарушением не согласилась, вину не признала, пояснила, что для своих личных нужд перевозила на прицепе «***» с г.р.з. «***» пластиковую трубу, закрепленную к верхнему краю борта прицепа. Каких-либо устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, не устанавливала. Предоставила фотоснимки прицепа с закрепленной сверху пластиковой трубой.
Выслушав Чабанову Э.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Как усматривается из составленного инспектором ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республики Крым протокола от 20 ноября 2020 года серия 82 АП №*** об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, 20 ноября 2020 года в 17:00 часов в ***, Чабанова Э.А. управляла автомобилем «***» с г.р.з. «***», прицеп «***» с г.р.з. «***», оборудованным материалами, затрудняющими их идентификацию (л.д.2).
Диспозицией части 2 статьи 12.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

В качестве доказательства вины Чабановой Э.А. к протоколу от 20 ноября 2020 года серия 82 АП №*** об административном правонарушении инспектором ДПС предоставлены фотоснимки автомобиля «***» с г.р.з. «***» с прицепом «***» с г.р.з. «***» (л.д.4).
Из данных снимков усматривается, что на прицепе «***» с г.р.з. «***» Чабанова Э.А. перевозила пластиковую трубу, закрепленную к верхнему краю борта прицепа. Каких-либо устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, на предоставленных фотоснимках, не имеется.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Исходя из данной нормы, административное правонарушение характеризуется таким обязательными признаками как противоправность и виновность.

При этом вина физического лица в форме умысла или неосторожности должна быть установлена и доказана административным органом в соответствии со статьей 2.2 КоАП РФ.

Как предусмотрено статьей 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, бремя доказывания возлагается на соответствующий административный орган, в том числе и по представлению доказательств, свидетельствующих о событии правонарушения и вине привлекаемого к административной ответственности лица в его совершении.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

При таких обстоятельствах прихожу к выводу, что в действиях Чабановой Э.А. состав правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, отсутствует.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая отсутствие доказательств управления транспортным средством Чабановой Э.А. с государственными регистрационными знаками оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по данному делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чабановой Эльнары Аблякимовны прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                              Т.А. Проценко